
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  944  DEL  09/10/2023

OGGETTO

MODIFICA  CONTRATTUALE  DEL  SERVIZIO  TECNICO  (AFFIDATO  CON  DET.  N. 
107/2023) PER L'ATTIVITÀ DI BONIFICA ORDIGNI BELLICI, PRELIMINARE ALL'AVVIO 
DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA TANGENZIALE DI FOGLIANO 1° LOTTO 
IN COMUNE DI REGGIO EMILIA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Accordi di programma e nuova 
viabilità, del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto 
segue:

• con determinazione dirigenziale n. 107 del 21/02/2023, previa indagine esplorativa 
con invito rivolto a tre operatori economici in possesso della necessaria esperienza, 
è stato affidato il  servizio tecnico per l’attività di  bonifica ordigni  bellici,  ai  sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera  a), della legge 11 settembre 2020 n. 120, così come 
modificato dall'art.  51 della legge 29 luglio 2021 n. 108, preliminare all’avvio dei 
lavori  per  la  realizzazione  della  Tangenziale  di  Fogliano  1°  lotto  in  comune  di 
Reggio  Emilia,  all'operatore  economico  ABC  SERVICES  S.r.l.  BONIFICHE 
BELLICHE, per l'importo netto di € 47.000,00, di cui euro 2.000,00;

• con detto operatore economico è stato stipulato il  contratto in forma di  scrittura 
privata n. ord. 26/2023 prot. n. 8168/4/2018  firmato in data 3 aprile 2023;

• in data 17.4.2023 ABC SERVICES S.r.l. ha avviato le operazioni di Bonifica Ordigni 
bellici  sulle  aree  individuate  dalle  planimetrie  allegate  al  Documento  Unico  di 
Bonifica Bellica Sistematica Terrestre nell'ambito dell'invio dell'istanza per il rilascio 
del parere vincolante all’esecuzione del servizio da parte del Ministero della Difesa;

• in corso di  esecuzione del servizio, che prevedeva una prima attività di  bonifica 
superficiale  tramite  suddivisione  dell’area  da bonificare  in  “campi”,  esplorazione 
mediante impiego di apposito apparato di ricerca, per “strisce” successive, di tutta 
la superficie interessata e scoprimento degli ordigni e dei corpi metallici segnalati 
dall’apparato fino alla profondità di cm. 100 dal piano campagna, è stato rilevato 
come per le aree coltivate a vigneto e le aree recintate in prossimità della dismessa 
stazione di  Fogliano,  non risulti  percorribile  la modalità di  indagine proposta ed 
applicata per le aree agricole in quanto le prime risultano interessate da  masse 
ferrose residuate dalle attività di viticultura (tiranti e ganci in ferro sepolti nel terreno 
e  riconducibili  a  precedenti  impianti)  e  per  la  presenza  di  rifiuti  ferrosi,  che 
implicherebbero una attività  pressochè continua di  approfondimento per  le  aree 
infestate da materiale ferromagnetico;

• a seguito di  sopralluogo con i  tecnici  incaricati  è  stata pertanto individuata una 
modalità di indagine più consona allo stato dei terreni che consenta di bonificare le 
aree;

• per la parte di terreni già oggetto di bonifica bellica l'operatore economico, in data 
22/05/2023, ha provveduto ad emettere l'attestato di Bonifica Bellica Parziale n.1 e 
la documentazione ad esso correlata per l'invio al Ministero della Difesa;

• per le  motivazioni  suesposte,  a fronte del  sopralluogo eseguito,  il  Responsabile 
Unico  del  Procedimento  ha  richiesto  la  formalizzazione  da  parte  dell'operatore 
economico  incaricato  di  una  proposta  economica  integrativa  per  le  attività  non 

Determinazione N. 944 del 09/10/2023 
pag. 2/6



ricomprese  nel  contratto  principale  e  che  si  sono rese  necessarie  a  fronte  del 
rinvenimento di tali situazioni di contaminazione in considerazione del fatto che le 
prestazioni  sono  strettamente  connesse  con  il  contenuto  della  prestazione 
originaria;

• si tratta di una prestazione professionale non standardizzata né standardizzabile, il  
cui contenuto è plasmato dall'esigenza di risolvere il caso specifico, essa non può 
essere oggetto di strumenti di negoziazione elettronica.

Rilevato che: 
• è  stato  contattato  l'operatore  economico  di  cui  sopra,  il  quale  si  è  dichiarato 

disponibile ad espletare le ulteriori  prestazioni richieste, che sono sinteticamente 
esplicitate nella proposta presentata in data 25/09/2023, assunta con PEC al prot. 
n. 33560 del 2.10.2023, concludenti nella somma netta di € 23.000,00 e consistente 
in:
✔ predisposizione  pratica  integrativa  DUB  VAR.1  relativa  all'ottenimento  delle 

necessarie  autorizzazioni  da  parte  delle  Autorità  Militari  Competenti  per 
territorio: A corpo € 1.000,00;

✔ mobilizzo  e  smobilizzo  cantiere,  operatori  rastrellatori  e  personale  operaio 
specializzato muniti di brevetto B.C.M., apparati di rilevamento elettronici mod. 
Ferex e Magnex, mezzi di trasporto, attrezzature speciali di trivellazione e scavo 
e quanto altro necessario per  la  conduzione dei  lavori  a  regola d’arte  e nel 
completo rispetto nelle norme sulla sicurezza: A corpo € 2.000,00;

✔ scavo di sbancamento cauti e controllati eseguiti con mezzo meccanico per la 
ricerca, individuazione e scoprimento degli ordigni esplosivi residuati bellici e/o 
masse ferrose in aree infestate da materiale ferromagnetico rilevate durante le 
operazioni  di  indagine e ricerca,  si  presume sommariamente  “scotico”  di  cm 
20,00; 
(Lo  scavo  “cauto”  sarà  eseguito  da  squadra  composta  da  rastrellatore 
escavatorista bcm, assistente tecnico bcm e rastrellatore bcm che visivamente e 
strumentalmente  vaglieranno  il  materiale  scavato,  eseguito  fino  al 
raggiungimento  del  terreno  libero  da  anomalie  che  permetterà  una  bonifica 
bellica  “tradizionale”  con  perforazioni  percentualmente  ridotte  della  quota 
verificata con lo scavo cauto – esecuzione in modalita’ cantiere dinamico con 
ripristino  immediato  successivamente  alla  bonifica  in  profondita’,  per 
impossibilita’ di stoccaggio materiale in ambito cantiere, si presume una durata 
di circa 10/15 giornate lavorative): A corpo € 20.000,00;

Ritenuto di:
• estendere ad ABC SERVICES S.r.l. BONIFICHE BELLICHE, con sede legale a Via 

San Domenico  107/1  a  Firenze (C.F.  e  P.IVA 06424230487), il  servizio  tecnico 
affidato con  determinazione dirigenziale n. 107 del 21/02/2023, con le prestazioni 
integrative per l’attività di bonifica ordigni bellici delle aree interessate da fenomeni 
di  contaminazione  ferrosa  tramite  operazioni  di  scavo  di  sbancamento  cauti  e 
controllati, e prevedendo una somma netta di € 23.000,00, pari a lordi € 28.060,00, 
che vanno ad aggiungersi agli € 57.340,00 lordi riconosciuti per lo svolgimento del 
citato servizio iniziale, per un totale lordo pari a € 85.400,00;

• dare atto che:
✔ l'ulteriore  spesa  lorda  di  €  28.060,00,  trova  copertura  alla  Missione  10, 

Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 

Determinazione N. 944 del 09/10/2023 
pag. 3/6



corrispondente Cap. 5112, del PEG 2023 (impegno 128/2023), Codice del Piano 
dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2023, tenuto conto che la 
stessa è ricompresa fra le somme a disposizione del relativo progetto, finanziato 
dal CIPE con il Fondo sviluppo e coesione infrastrutture 2014-2020, di cui alle 
delibere n. 25 e n. 26 del 10/08/2016 e n. 54 del 01/12/2016 e dal Comune di  
Reggio Emilia;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Francesca Guatteri, ha:
 provveduto ad individuare l'operatore economico di cui sopra, in continuità 

con il servizio iniziale, in quanto in possesso delle conoscenze tecniche e 
strumentazione necessarie per curare al meglio l'attività di  bonifica ordigni 
bellici;

 attestato  che  l'offerta  presentata  risulta  molto  conveniente  e  quindi 
assolutamente congrua, in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la 
tipologia del servizio, anche in relazione al fatto che si tratta di prestazioni 
integrative rispetto al servizio già in precedenza affidato;

✔ i  rapporti  contrattuali  con  ABC  SERVICES  S.r.l.  BONIFICHE  BELLICHE, 
saranno  regolati  dall'atto  integrativo  al  contratto  principale  (n.  ord.  26/2023) 
approvato con la citata determinazione dirigenziale n. 107 del 21/02/2023, da 
stipularsi mediante scrittura privata tramite posta elettronica certificata;

✔ per le motivazioni suesposte, come previsto dall'art. 106, comma 1, lettera b) e 
comma  7  del  D.Lgs  50/2016,  tale  servizio  supplementare  è  divenuto 
necessario al contratto iniziale ed è affidato alla società ABC SERVICES S.r.l., 
con  sede  legale  a  Via  San  Domenico  107/1  a  Firenze  (C.F.  e  P.IVA 
06424230487), che già presta tale servizio nel rispetto delle seguenti condizioni:
 tali  supplementari alla prestazione originaria non possono essere separati, 

sotto il profilo tecnico, dal contratto iniziale senza recare notevoli disagi alla 
stazione  appaltante  oltre  ad  un  sostanziale  aumento  dei  costi  e  sono 
strettamente necessari al suo perfezionamento;

 il  valore  complessivo  stimato  del  contratto  aggiudicato  per  i  servizi 
supplementari non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento, il 
Codice Identificativo della Gara (CIG) è CIG 9660029C1A, il Codice Unico di 
Progetto CUP è C81B18000270005.

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa del presente atto;

Visto l’obiettivo di gestione R08G1OG11;

D E T E R M I N A

• di estendere ad ABC SERVICES S.r.l. BONIFICHE BELLICHE, con sede legale a 
Via San Domenico 107/1 a Firenze (C.F. e P.IVA 06424230487), il servizio tecnico 
affidato con determinazione dirigenziale n. 107 del 21/02/2023, con le prestazioni 
integrative per l’attività di bonifica ordigni bellici delle aree interessate da fenomeni 
di  contaminazione  ferrosa  tramite  operazioni  di  scavo  di  sbancamento  cauti  e 
controllati, e prevedendo una somma netta di € 23.000,00, pari a lordi € 28.060,00, 

Determinazione N. 944 del 09/10/2023 
pag. 4/6



che vanno ad aggiungersi agli € 57.340,00 lordi riconosciuti per lo svolgimento del 
citato servizio iniziale, per un totale lordo pari a € 85.400,00;

• di dare atto che:
✔ l'ulteriore  spesa  lorda  di  €  28.060,00,  trova  copertura  alla  Missione  10, 

Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente Cap. 5112, del PEG 2023 (impegno 128/2023), Codice del Piano 
dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2023, tenuto conto che la 
stessa è ricompresa fra le somme a disposizione del relativo progetto, finanziato 
dal CIPE con il Fondo sviluppo e coesione infrastrutture 2014-2020, di cui alle 
delibere n. 25 e n. 26 del 10/08/2016 e n. 54 del 01/12/2016 e dal Comune di  
Reggio Emilia;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Francesca Guatteri, ha:
 provveduto ad individuare l'operatore economico di cui sopra, in continuità 

con il servizio iniziale, in quanto in possesso delle conoscenze tecniche e 
strumentazione necessarie per curare al meglio l'attività di  bonifica ordigni 
bellici;

 attestato  che  l'offerta  presentata  risulta  molto  conveniente  e  quindi 
assolutamente congrua, in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la 
tipologia del servizio, anche in relazione al fatto che si tratta di prestazioni 
integrative rispetto al servizio già in precedenza affidato;

✔ i  rapporti  contrattuali  con  ABC  SERVICES  S.r.l.  BONIFICHE  BELLICHE, 
saranno  regolati  dall'atto  integrativo  al  contratto  principale  (n.  ord.  26/2023) 
approvato con la citata determinazione dirigenziale n. 107 del 21/02/2023,  da 
stipularsi mediante scrittura privata tramite posta elettronica certificata;

✔ per le motivazioni suesposte, come previsto, dall'art. 106, comma 1, lettera b) 
e  comma  7  del  D.Lgs  50/2016,  tale  servizio  supplementare  è  divenuto 
necessario al contratto iniziale ed è affidato alla società ABC SERVICES S.r.l., 
con  sede  legale  a  Via  San  Domenico  107/1  a  Firenze  (C.F.  e  P.IVA 
06424230487), che già presta tale servizio nel rispetto delle seguenti condizioni:
 tali  servizi  supplementari  alla  prestazione  originaria  non  possono  essere 

separati, sotto il profilo tecnico, dal contratto iniziale senza recare notevoli 
disagi alla stazione appaltante oltre ad un sostanziale aumento dei costi e 
sono strettamente necessari al suo perfezionamento;

 il  valore  complessivo  stimato  del  contratto  aggiudicato  per  i  servizi 
supplementari non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo della Gara (CIG) è CIG 9660029C1A, e il Codice Unico di 
Progetto CUP è C81B18000270005.

Determinazione N. 944 del 09/10/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 09/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 944 del 09/10/2023 
pag. 6/6


